Appare dalle citate disposizioni di legge che in caso d'*urgenza* per evitare sinistri si può ordinare la demolizione delle case minaccianti rovina a spese dell'interessato, quando questi non abbia ottemperato all'invito.

Questa straordinaria ed importantissima attribuzione, la quale mira a tutelare gli interessi della generalità dei cittadini, fu consigliata dal supremo principio *salus populi suprema lex est*, ed ha il suo fondamento giuridico nei dettami del diritto Romano:

Domum suam reficere unicuique licet, dum non officiat invito alteri, in quo jus non habet. In suo enim alii hactenus facere licet, quatenus nihil in alienum immittat. Aediles studeant, ne eorum aut aliorum parietes, etiam domorum, qui ad viam ducunt, sint caduci, sed ut oportet, emundent domini domorum et construant, si autem non emundaverint, neque construxerint, multent eos, quosque primos officerint, curent autem ut nullus effodiat vias neque subinal, neque constituat, in viis aliquid.

... Non permittant autem... neque stercora projicere, neque morticina, neque pelles jacere. Non inique proetorem curaturum ut dominus vitiosarum aedium aut damnium serviat, aut oedibus cureat. Loca enim publica utique privatorum usibus deserviunt, jure scilicet civitatis, non quasi propria cujusque; et tantum juris habemus ad obtinendum, quantum quilibet ex populo ad prohibendum habet; propter quod (si quod) forte opus in publico fiet, quod ad privati damnus redundet; prohibitione interdicto potest conveniri propter quam rem hoc interdictum propositum est. Cum res damni infecti celeritatem desiderit, et periculosa dilatio proetori videtur (si) ex hac causa sibi jurisdictionem reservaret, Magistratibus municipalibus delegandum hoc recte putabit.

A fronte della generalità dei termini coi quali si esprime il legislatore sarebbe difficile stabilire in teoria il limite prefisso alla facoltà del Sindaco a senso dell'art. 104 della legge comunale del 1865 (133 di quella vigente).

La Rivista *Amministrativa* (anni 1854 e 1867) peraltro opinava che il Sindaco fosse tenuto moralmente a conciliare nel miglior modo possibile le esigenze della pubblica utilità e della pubblica sicurezza col più scrupoloso rispetto al diritto dei privati e dei terzi, ed all'interesse pubblico solo posporli e sacrificarli, quando ciò si rendesse strettamente necessario.

La giurisprudenza poi ha dato al disposto della legge la più ampia interpretazione per le attribuzioni conferite al Sindaco.

La Corte dei Conti colle sentenze del 22 marzo 1851 e 6 aprile 1852, stabilì che il Sindaco può direttamente e senza aspettare l'esito di alcun giu-